1

平成 27 年 3 月 26 日

各 位

会 社 名    神 奈 川 中 央 交 通 株 式 会 社

代表者名     取 締 役 社 長  三 澤  憲 一

           （コード番号 9081 東証第１部）

問合せ先    総 務 部 長  下 島  功

（TEL 0463－22－8800）

グループ組織再編（連結子会社の吸収合併並びに連結子会社間の吸収合併

及び連結子会社の商号変更）に関するお知らせ

当社は、平成 27 年 3 月 26 日開催の取締役会において、当社及び連結子会社を当事者と

する乗合バス事業の再編を実施することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。なお、本組織再編は当社及び連結子会社を当事者とする組織再編であること

から、開示事項及び内容を一部省略して記載しております。

記

１．組織再編の目的

当社及び連結子会社５社（株式会社湘南神奈交バス、株式会社津久井神奈交バス、株式

会社横浜神奈交バス、株式会社相模神奈交バス、株式会社藤沢神奈交バス）で運営してい

る乗合バス事業を、エリア特性に応じた事業環境を考慮して３社体制に再編し、運行の最

適化と運営の効率化を図ることを目的としております。

２．組織再編の概要

  当社は、株式会社横浜神奈交バスと会社分割した株式会社相模神奈交バスを吸収合併

いたします。

株式会社藤沢神奈交バスは、会社分割した株式会社相模神奈交バスを吸収合併し、商号

を神奈川中央交通東株式会社に変更いたします。

株式会社湘南神奈交バスは、株式会社津久井神奈交バスを吸収合併し、商号を神奈川中

央交通西株式会社に変更いたします。

2

＜本組織再編の概要図＞

【現　行】

100% 100% 100% 100% 100%

　　　  　 （会社分割）

【再編後】

100% 100%

相模神奈交バス

神奈川中央交通

横浜神奈交バス 藤沢神奈交バス 湘南神奈交バス 津久井神奈交バス

神奈川中央交通

神奈川中央交通東 神奈川中央交通西

横浜、戸塚、茅ヶ崎、平塚、伊勢原、厚木、

相模原、大和、町田、綾瀬、多摩

舞岡、中山
町田、

菅生

峡の原、

上荻野
大和、藤沢 秦野、平塚 津久井

横浜、舞岡、戸塚、中山、

町田、多摩、菅生

藤沢、茅ヶ崎、厚木、上荻野、

相模原、峡の原、大和、綾瀬
平塚、秦野、伊勢原、津久井

3

３．組織再編の要旨

（１）組織再編の日程

   取締役会決議日        平成 27 年 3 月 26 日

   合併及び会社分割契約締結日  未定

   合併及び会社分割効力発生日  未定

   本組織再編にあたっては、各種申請手続きやシステム改修に期間を要することから、

合併及び会社分割に係る契約締結日並びに効力発生日は未定としております。

（２）組織再編の方式

   当社を吸収合併存続会社、株式会社横浜神奈交バスを吸収合併消滅会社とする吸収

合併により行います。また、株式会社相模神奈交バスを吸収分割会社とし、当社を吸収

分割承継会社とする吸収分割により行います。

   株式会社相模神奈交バスを吸収分割会社とし、株式会社藤沢神奈交バスを吸収分割

承継会社とする吸収分割により行います。

   株式会社湘南神奈交バスを吸収合併存続会社、株式会社津久井神奈交バスを吸収合

併消滅会社とする吸収合併により行います。

（３）組織再編に係る割当ての内容

   本組織再編による株式その他の金銭等の割当てはありません。

（４）組織再編に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   株式会社横浜神奈交バス、株式会社相模神奈交バス、株式会社津久井神奈交バスは、

新株予約権及び新株予約権付社債の発行を行っておりません。

（５）会社分割により増減する資本金

   本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

   本会社分割による権利義務は当社が承継します。

（７）債務履行の見込み

   本会社分割において、効力発生日以降の当社が負担すべき債務について、履行の見込

みに問題はありません。

4

４．組織再編の当事会社の概要及び組織再編後の状況

（１）連結子会社の吸収合併［当社、株式会社横浜神奈交バス、株式会社相模神奈交バス］

Ⅰ 吸収合併存続会社／吸収分割承継会社

① 名称 神奈川中央交通株式会社

② 本店所在地 神奈川県平塚市八重咲町６番１８号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 三澤 憲一

④ 事業内容 一般乗合業、一般貸切業、特定業、不動産業、ホテル業、

飲食・娯楽業

⑤ 資本金 ３，１６０百万円

⑥ 設立年月日 大正１０年６月５日

⑦ 発行済株式数 ６３，０００千株

⑧ 決算期 ３月３１日

⑨ 大株主及び持株比率

（平成 26 年 9 月 30 日現在）

小田急電鉄株式会社            44.23％

株式会社横浜銀行             4.88％

横浜ゴム株式会社                    1.90％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社         1.59％

（三井住友信託銀行退職給付信託口）

三井住友信託銀行株式会社             1.45％

⑩ 直前事業年度の財政状態

及び経営成績

（平成 26 年 3 月期）

純資産 23,527 百万円

総資産 95,747 百万円

１株当たり純資産 380 円 19 銭

売上高 52,781 百万円

営業利益 3,428 百万円

経常利益 3,170 百万円

当期純利益 2,048 百万円

１株当たり当期純利益 33 円 10 銭

Ⅱ 吸収合併消滅会社

① 名称 株式会社横浜神奈交バス

② 本店所在地 神奈川県平塚市八重咲町６番１８号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 實方 一元

④ 事業内容 一般乗合業、特定業、運行管理受託業

⑤ 資本金 ５０百万円

⑥ 設立年月日 平成１２年６月１４日

⑦ 発行済株式数 １千株

⑧ 決算期 ３月３１日

⑨ 大株主及び持株比率

（平成 26 年 9 月 30 日現在）

神奈川中央交通株式会社         100.00％

⑩ 直前事業年度の財政状態

及び経営成績

（平成 26 年 3 月期）

純資産 466 百万円

総資産 888 百万円

１株当たり純資産 466,172 円 02 銭

売上高 3,432 百万円

営業利益 49 百万円

経常利益 57 百万円

当期純利益 31 百万円

１株当たり当期純利益 31,430 円 24 銭

5

Ⅲ 吸収分割会社

① 名称 株式会社相模神奈交バス

② 本店所在地 神奈川県平塚市八重咲町６番１８号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 柳沼 光久

④ 事業内容 一般乗合業、運行管理受託業

⑤ 資本金 ５０百万円

⑥ 設立年月日 平成１２年１２月８日

⑦ 発行済株式数 １千株

⑧ 決算期 ３月３１日

⑨ 大株主及び持株比率

（平成 26 年 9 月 30 日現在）

神奈川中央交通株式会社         100.00％

⑩ 直前事業年度の財政状態

及び経営成績

（平成 26 年 3 月期）

純資産 438 百万円

総資産 946 百万円

１株当たり純資産 438,006 円 81 銭

売上高 3,224 百万円

営業利益 116 百万円

経常利益 121 百万円

当期純利益 69 百万円

１株当たり当期純利益 69,015 円 92 銭

［承継する事業部門の概要］

 ① 承継する部門の事業内容

   一般乗合業及び運行管理受託業を承継いたします。

  ② 承継する部門の経営成績

   承継する部門の経営成績は、会社分割契約締結前のため未定であります。

 ③ 承継する資産、負債の項目及び金額

   承継する資産、負債の項目及び金額は、会社分割契約締結前のため未定であります。

Ⅳ 組織再編後の状況

① 名称 神奈川中央交通株式会社

② 本店所在地 神奈川県平塚市八重咲町６番１８号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 三澤 憲一

④ 事業内容 一般乗合業、一般貸切業、特定業、運行管理受託業、

不動産業、ホテル業、飲食・娯楽業

⑤ 資本金 ３，１６０百万円

⑥ 決算期 ３月３１日

6

（２）連結子会社間の吸収合併［株式会社藤沢神奈交バス、株式会社相模神奈交バス］

Ⅰ 吸収分割承継会社

① 名称 株式会社藤沢神奈交バス

② 本店所在地 神奈川県平塚市八重咲町６番１８号

③ 代表者の役職・氏名 代表常務取締役 秋元 洋介

④ 事業内容 一般乗合業、運行管理受託業

⑤ 資本金 ５０百万円

⑥ 設立年月日 平成１２年１２月８日

⑦ 発行済株式数 １千株

⑧ 決算期 ３月３１日

⑨ 大株主及び持株比率

（平成 26 年 9 月 30 日現在）

神奈川中央交通株式会社         100.00％

⑩ 直前事業年度の財政状態

及び経営成績

（平成 26 年 3 月期）

純資産 175 百万円

総資産 490 百万円

１株当たり純資産 175,003 円 97 銭

売上高 2,047 百万円

営業利益 21 百万円

経常利益 26 百万円

当期純利益 13 百万円

１株当たり当期純利益 13,693 円 48 銭

Ⅱ 吸収分割会社

① 名称 株式会社相模神奈交バス

② 本店所在地 神奈川県平塚市八重咲町６番１８号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 柳沼 光久

④ 事業内容 一般乗合業、運行管理受託業

⑤ 資本金 ５０百万円

⑥ 設立年月日 平成１２年１２月８日

⑦ 発行済株式数 １千株

⑧ 決算期 ３月３１日

⑨ 大株主及び持株比率

（平成 26 年 9 月 30 日現在）

神奈川中央交通株式会社         100.00％

⑩ 直前事業年度の財政状態

及び経営成績

（平成 26 年 3 月期）

純資産 438 百万円

総資産 946 百万円

１株当たり純資産 438,006 円 81 銭

売上高 3,224 百万円

営業利益 116 百万円

経常利益 121 百万円

当期純利益 69 百万円

１株当たり当期純利益 69,015 円 92 銭

Ⅲ 組織再編後の状況

① 名称 神奈川中央交通東株式会社

② 本店所在地 神奈川県平塚市八重咲町６番１８号

③ 代表者の役職・氏名 未定

④ 事業内容 一般乗合業、運行管理受託業

⑤ 資本金 未定

⑥ 決算期 ３月３１日

7

（３）連結子会社間の吸収合併［株式会社湘南神奈交バス、株式会社津久井神奈交バス］

Ⅰ 吸収合併存続会社

① 名称 株式会社湘南神奈交バス

② 本店所在地 神奈川県平塚市八重咲町６番１８号

③ 代表者の役職・氏名 代表専務取締役 秋澤 忠

④ 事業内容 一般乗合業、一般貸切業、特定業、運行管理受託業

⑤ 資本金 ５０百万円

⑥ 設立年月日 平成７年１２月２２日

⑦ 発行済株式数 １千株

⑧ 決算期 ３月３１日

⑨ 大株主及び持株比率

（平成 26 年 9 月 30 日現在）

神奈川中央交通株式会社         100.00％

⑩ 直前事業年度の財政状態

及び経営成績

（平成 26 年 3 月期）

純資産 209 百万円

総資産 532 百万円

１株当たり純資産 209,738 円 27 銭

売上高 2,579 百万円

営業利益 34 百万円

経常利益 37 百万円

当期純利益 21 百万円

１株当たり当期純利益 21,692 円 10 銭

Ⅱ 吸収合併消滅会社

① 名称 株式会社津久井神奈交バス

② 本店所在地 神奈川県平塚市八重咲町６番１８号

③ 代表者の役職・氏名 代表常務取締役 木村 秀昭

④ 事業内容 一般乗合業、特定業、運行管理受託業

⑤ 資本金 ５０百万円

⑥ 設立年月日 平成１１年７月２日

⑦ 発行済株式数 １千株

⑧ 決算期 ３月３１日

⑨ 大株主及び持株比率

（平成 26 年 9 月 30 日現在）

神奈川中央交通株式会社         100.00％

⑩ 直前事業年度の財政状態

及び経営成績

（平成 26 年 3 月期）

純資産 245 百万円

総資産 354 百万円

１株当たり純資産 245,382 円 51 銭

売上高 1,052 百万円

営業利益 44 百万円

経常利益 45 百万円

当期純利益 25 百万円

１株当たり当期純利益 25,975 円 66 銭

 Ⅲ 組織再編後の状況

① 名称 神奈川中央交通西株式会社

② 本店所在地 神奈川県平塚市八重咲町６番１８号

③ 代表者の役職・氏名 未定

④ 事業内容 一般乗合業、一般貸切業、特定業、運行管理受託業

⑤ 資本金 未定

⑥ 決算期 ３月３１日

8

５．今後の見通し

  本組織再編は、いずれも当社及び連結子会社を当事者とするものであり、当社の連結業

績に与える影響は軽微であります。

以 上